

Raport po projekcie

Projekt pn. „Międzypokoleniowe Centrum Edukacji – uczymy, pomagamy, ratujemy” został zrealizowany w ramach programu: „Międzypokoleniowe Centra Edukacyjne – wsparcie integracji międzypokoleniowej” ustanowionego przez Ministra Edukacji i Nauki. Celem tego programu było:

1. budowanie integracji międzypokoleniowej poprzez zawiązanie na drodze formalnych i intencjonalnych działań łączności między generacjami;
2. budowanie więzi społecznych i rozwijanie współpracy międzypokoleniowej;
3. promocja społeczeństwa doceniającego wartości i zasoby każdej generacji oraz jednostki, rolę młodych i starszych w ich rodzinach i społecznościach;
4. podnoszenie zrozumienia i widoczności wspólnoty interesów między pokoleniami;
5. budowanie społeczeństwa wiedzy;
6. rozszerzenie oferty edukacji pozalekcyjnej oraz pozaszkolnej;
7. wspieranie rozwoju nauki języka polskiego i oświaty polskiej w Polsce i zagranicą.

Projekty realizowane w ramach programu musiały wpisywać się w podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023 przyjęte na podstawie art. 60 ust. 3 pkt 1 ustawy - Prawo oświatowe.

Stowarzyszenie Inicjatyw Wschodnich zrealizowało projekt, którego głównym celem i założeniem była edukacja międzypokoleniowa rozumiana, jako wymiana zasobów wiedzy, doświadczeń i umiejętności między młodszymi i starszymi generacjami oraz budowanie wzajemnego zrozumienia i solidarności międzypokoleniowej między młodszym i starszym pokoleniem, a także *lifelong learning* czyli uczenie się przez całe życie, co zmierza do poprawy poziomu wiedzy, umiejętności i kompetencji w perspektywie osobistej, obywatelskiej i społecznej, w tym związanej z zatrudnieniem.

W ramach projektu :

1. przeprowadziliśmy kampanię promocyjną projektu oraz zrekrutowaliśmy uczestników warsztatów.
2. przeprowadziliśmy 10 warsztatów dla 40 nauczycieli w grupie wiekowej 40+, dla których zadania ratownicze prezentowali i omawiali członkowie ochotniczej straży pożarnej - pokolenia urodzonego w latach - 90 XX w. – „Pokolenie Y” (Milenialsi). Warsztaty poprzedzone były instruktażem metodologicznym i merytorycznym z przygotowania i prowadzenia warsztatów z pierwszej pomocy dla młodych szkoleniowców. Nadzór merytoryczny nad warsztatami sprawował ratownik medyczny – instruktor kwalifikowanej pierwszej pomocy Pan Piotr Sendecki. Warsztat zawierał także prelekcję nt. pierwszej pomocy oraz objawów nagłych zdarzeń zagrażających życiu i zdrowiu, a także prelekcję prawną nt. prawnych aspektów pomocy poszkodowanym.
3. przygotowaliśmy informatory tematyczne: Pierwsza pomoc-krok po kroku, Objawy stanów zagrażających życiu i zdrowiu, Prawne aspekty pomocy pokrzywdzonym, plakaty o zasadach udzielania pierwszej pomocy – z ikonografikami oraz film instruktażowy o pierwszej pomocy: „Pierwsza pomoc, a Ty co zrobisz?”. Informatory, plakaty i film instruktażowy udostępniliśmy szkołom podstawowym i ponadpodstawowym, jako materiał dydaktyczny.

4. Zorganizowaliśmy konferencję, na której podzieliliśmy się rezultatami, spostrzeżeniami i wnioskami związanymi z realizacją projektu pn. „Międzypokoleniowe Centrum Edukacji – uczymy, pomagamy, ratujemy” . Na konferencji odbył się premierowy pokaz filmu: Pierwsza pomoc, a Ty co zrobisz?”,

W konferencji uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych: Stowarzyszenia Aktywnych Animatorów Kultury, Stowarzyszenia Hrubieszowskiego "Lepsze Jutro" Lokalna Grupa Działania, Stowarzyszenia Ochotnicza Straż Pożarna w Brodzicy , przedstawiciele władz lokalnych: Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie, Gminy Hrubieszów i Gminy Miasto Hrubieszów, a także przedstawiciele szkół z powiatu hrubieszowskiego.

Międzypokoleniowe dzielenie się wiedzą, umiejętnościami i doświadczeniami buduje integrację i więzi społeczne. Ankiety zwrotne, rozmowy z uczestnikami warsztatów oraz konferencja dały nam informację, że doświadczeni specjaliści chętnie korzystają z wiedzy innych specjalistów, bez względu na ich wiek. Nauczyciele wskazali, że uczenie się od młodszych nie stanowi dla nich żadnej przeszkody, wręcz byli pod wrażeniem zaangażowania szkoleniowców. Doceniali przy tym fachowość, umiejętności merytoryczne oraz sposób przekazu informacji przez młodych szkoleniowców (o co również zadbaliliśmy przeprowadzając szkolenia mentorskie dla członków OSP). Projekt pokazał, że łączenie pokoleń czy też dawanie płaszczyzny do współpracy między pokoleniami pozwala na uzyskanie dobrych, inspirujących efektów, w tym wymiany doświadczeń i umiejętności. Nadto, istotnym efektem było to, że uczestnicy i młodzi szkoleniowcy okazywali sobie wzajemnie dużo zrozumienia i chęci pomocy oraz byli naprawdę zaangażowani we współpracę.

Założenia i cele projektu: „Centrum Edukacji Międzypokoleniowej – uczymy, pomagamy, ratujemy” wpisują się w cel programu „Międzypokoleniowe Centra Edukacyjne – wsparcie integracji międzypokoleniowej” oraz w podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023 określone przez Ministra Edukacji i Nauki z dnia 08 lipca 2022 r. - DKO-WNP.4092.75.2022.DB, w szczególności: „Podnoszenie jakości kształcenia oraz dostępności i jakości wsparcia udzielanego dzieciom i uczniom w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych.” oraz „Wychowanie zmierzające do osiągnięcia ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie postaw ukierunkowanych na prawdę, dobro i piękno, uzdalniających do odpowiedzialnych decyzji.”

Osiową ideą projektu „Centrum Edukacji Międzypokoleniowej – uczymy, pomagamy, ratujemy” jest założenie, że różne pokolenia, mogą wymieniać się zasobami: wiedzą, doświadczeniami, przy czym przepływ ten, z uwagi na posiadane zasoby poszczególnych generacji, może i powinien być dwustronny. Projekt stworzył przestrzeń do współdziałania dwóch pokoleń, młodych 20-30 latków wchodzących do aktywności społecznej i zawodowej pełniących rolę szkoleniowców dla nauczycieli osób w wieku 40+.